בחלקו
ך התפתחותה ל ה הראשון של המאמר, המוקדש לתקנת השוק נצשפט העברי, ייסקר ת
של התקנה מאז ימי המשנה ווחלמוד ועד היום, במסגרת זו יוצגו ויגותחו המוסדות
הר המשפט העברי המשפטיים השונים ששימשו בעיצובו של הדין, וכן הדרך שבה ז
לאזן בין אינטרסים נוגדים של צדדים יריבים, בין היתר באמצעות יצירת כללי הכרעה
גמישים. בחלקו השני של המאמר, העוסק במשפט הישראלי, יידון כלל ההכרעה
שנקבע בסעיף 34 לחוק המכר, תשכ״ח-1968, וייטען כי כלל זה נוקשה מדי ומשום
כך במקרים מסוימים עלול להחטיא את מטרתו. בהמשך הדברים ייתנו השיקולים
השונים שיש לבחון בעת קביעת ב?9 הכרעה לדילמה שמעמידה התחרות, בה עוסק־:

תקנת השוק, ותוצע דרך לקביעתו של כלל הכרעה חדש.

מבוא. א. תקגת השוק במשפט העגדי. 1.

אטען כי כלל
הכרעה זה נוקשה מדי, עד כי במקרים שונים הוא עלול להביא לקיפוח מיותר של אחד

ת ; ח I n f i & Comp. L. Q9 " ,Sale in Market Overt" 24) 1960(ראו. Daniel E. Muiray, 1
גורי, ׳׳מכר בשוק פתוח׳׳, עיוני משפט ב 92 (תשל׳ב); איל זמיר, חוק המכר, תשכ״ח-1968

690-677 (פירוש לחוקי החוזים בעריכת גד טזעקי, תשמ׳׳ז).
2 ראו זמיר, הערה 1 לעיל, בעמי 679.

ת השוק במשפט העבד־ ראו אצל זרח ודהפטיג, החזקה במשפט 3 סקירות מקיפות על תקנ
העברי 163-135 (תשכ׳׳ד); נחום רקובר, המסחר במשפט העבדי 67-55 (תשט״ח); אורי
שטרוזמן, ׳׳תקנת השוק במשפט העברי: משמעותה, התפתחותה וחיוניותה׳׳, דעי ישראל ט,

להגשים את הרציונל המונח בבסיסה של תקנת השוק.
אקדים ואומר כי אין בכוונתי לטעון כי ניתן או כי רצוי להחליף את ההסדר הקיים
1 כל שאני מבקש לטעון הוא, כי לשם 0 בדין הנוהג בהסדר שנקבע במשפט העברי.9

107 במסגרת זו לא אתייחס לתקנת השוק במשכון המוסדרת בסעיף 5 לחוק המשכון, תשכ״ז-1967.
ת השוק במכר מיטלטלין לבין תקנת , כי בניגוד לדתאמה הקיימת במשפט העברי בין תקנ ן ר ע
השוק במשכון, במשפט הישראלי נקבעו שני חסדדים שדנים בשתי הסוגיות הללו. על חוסר
האחידות ועל מקורם השונה של שני ההסדרים ראו דניאל פרידמן, ׳׳הערות בדבר זכויות הבעלים
המקורי כלפי צד שלישי לאוד החקיקה הישראלית החדשה׳׳, עיוני משפט ד 245, 255-247
(תשל׳ה); יהושע ויסמן, חוק המשכיה תשכ״ז-1967 150-148 (פירוש לחוקי החהים בעריכת

גד טדסקי, תשל׳׳ה).
108 הסיבה לצמצום הדיון לסוגיית כלל ההכרעה בלבד ודא שמטרתו של חלק זה ודא להציע דרך
לשיפורו של הדין הנוהג ב»-ץ בעזרת עקרונות שהתגבשו במשפט העברי. לדעתי, סוגיית כלל
ם עשויים העקרונות שהונחו בסוגיית תקנת השוק שבמשפט ההבחנה היא הנושא העיקרי ש

דרישת התמורה בתנאי לתחולתה של תקנת השוק

אחד התנאים להחלתה של תקנת השוק הישראלית הוא תנאי התמורה. תנאי זה אינו
מופיע במפורש בסעיף 34 לחוק המכר, אולם הוא נגזר מטיבו של חוזה מכר (שעליו חל

שטרוזמן, נושא זה חורג גחחומו של מאמר זה, המתמקד בבחינת כלל ההכרעה שנקבע במשפט
הישראלי, ועל כן לא אדמ בו).

110 סעיף 34 לחוק המכר, תשכ״ח-1968, מורה: ״נמכר נכס נד על ידי מי שעוסק במכירת נכסים
מסוגו של הממכר והמכירה הייתה במהלך הרגיל של עסקיו, עוברת הבעלות לקונה נקיה מכל
ת שורת בממכר אף אם המוכר לא היה בעל הממכר או לא היה זכאי להעבירו מ שעבוד, עיקול ה

כאמור, ובלבד שהקונה קנה וקיבל שתו לחזקתו בתום לב״.
ש זמיר, הערה 1 לעיל, בעמ׳ 690.